平成２８年５月

インターネットバンキング

ワンタイムパスワードご利用のお客様 各位

釧路信用組合

フィーチャーフォンのワンタイムパスワードご利用について

拝啓

 新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当組合「法人向けインターネ

ットバンキングサービス」をご利用いただきまして厚くお礼申し上げます。

 さて、当組合インターネットバンキングワンタイムパスワードソフトウェアトークンをフィー

チャーフォン（所謂「ガラケー」）にてご利用されておりますお客様につきまして、ご案内致しま

す。

弊組合のインターネットバンキングシステムは㈱ＮＴＴデータ製ＡｎｓｅｒＢｉｚｓｏｌ（ア

ンサービズソル）を利用しておりますが、このたび、センタより、ワンタイムパスワード（以後

「ＯＴＰ」という。）承認センタのサーバ証明書がＳＨＡ－１証明書方式からＳＨＡ－２証明書方

式へ切り替えを実施する通知がありました。このため対象のお客様におかれましては別紙の通り

支障が発生しますことをご案内させていただきます。

対象となるお客様におかれましては、セキュリティー強化の観点からＳＨＡ－２証明書対応を

実施されますことをご推奨申しあげます。

（一部機種はアップデートによりＳＨＡ－２証明書に対応が可能ですので各携帯電話キャリア

へご確認願います。）

ご迷惑をおかけし誠に恐縮でございますが、何卒ご理解賜りますよう宜しくお願い申し上げま

す。

敬具

別 紙

ＯＴＰ認証センタのＳＨＡ－１からＳＨＡ－２へ切替について

（１）概要

ＯＴＰ認証センタへの通信は、ＳＳＬサーバ証明書を用いた暗号化通信を利用しておりま

す。これまで、フィーチャーフォン向けＯＴＰ認証センタのサーバ証明書はＳＨＡ－１証明

書を利用しておりましたが、２０１６年６月２０日にＳＨＡ－２証明書への切替を行います。

サーバ証明書切替後は、ＳＨＡ－２証明書に対応していない機種のフィーチャーフォンか

ら、ＯＴＰ認証センタへの通信ができなくなります。

 （２）ご利用者様への影響

フィーチャーフォンであってもＳＨＡ－２証明書対応機種のお客様は影響がございません

のでそのままご利用ください。

ＳＨＡ－２証明書に対応していない機種の場合、次の影響がございます。

＜ＳＨＡ－２非対応の場合＞

内  容 影  響

平成２８年６月２０日前にトークン初

期設定を完了している場合

次回「有効期限更新日」まで現行のＯＴＰの生成、表示は可能です。（Ｏ

ＴＰ承認センタとの接続が不要のためＯＴＰ表示利用が可能です。）

有効期限はトークン画面に表示されていますのでご参照ください。

有効期限を更新したい 平成２８年６月３０日から不可となります。

トークンを追加したい

ＯＴＰバージョンアップをしたい

パスワード補正をしたい（時間合わせ）

平成２８年６月２０日から不可となります。

  ※人事異動等で新たにトークンを追加したい

  ※ＯＴＰアプリがバージョンアップした

  ※携帯の時間がずれ、ＯＴＰセンタと時間を合わせたい

    以上はＯＴＰセンタとの接続が必要のため、処理が出来なくな

ります。

 （３）対象機種

各端末のＳＨＡ－２証明書の対応状況については、携帯電話キャリアで公開されている以

下のサイトをご参照ください。

・ＮＴＴドコモ

 https://www.nttdocomo.co.jp/info/notice/pages/150715_00.html

・ａｕ

 http://www.kddi.com/important-news/20150715/

・Ｓｏｆｔｂａｎｋ

 http://www.softbank.jp/mobile/info/personal/news/support/20150715a/

 以上